THƯ MỤC VỤ

MÙA PHỤC SINH 2017

                              Tòa Giám mục Đà Nẵng, ngày 15 tháng 04 năm 2017

Kính gửi:    Quý Linh mục, Phó tế, Tu sĩ, Chủng sinh

Quý Chức việc và Cộng đoàn dân Chúa giáo phận Đà Nẵng

Quý Cha và quý anh chị em trong gia đình giáo phận thân mến,

Xin được dùng lời ca nhập lễ Chúa Nhật Phục Sinh để chúc mừng Cộng đoàn Dân

Chúa giáo phận nhân dịp đại lễ Chúa Phục Sinh năm nay:“Chúa sống lại thật rồi.

Alleluia! Kính dâng Người vinh quang và uy quyền đến muôn đời muôn thuở. Alleluia!”

Thật vậy, khi hân hoan cử hành mầu nhiệm Chúa Giêsu Kitô sống lại là chúng ta

tôn vinh Thiên Chúa quyền năng và yêu thương đã thương hồi phục trọn vẹn sự sống thần

linh cho nhân loại. Đó là niềm vui được giải thoát khỏi tội lỗi và các mê lầm của ác thần.

Nhờ mầu nhiệm khổ nạn thập giá đau thương của Đức Kitô Cứu chuộc, Thiên Chúa thông

ban sức sống Chúa Thánh Thần để mỗi Kitô hữu vững tin bước vào cuộc sống mới. Phục

sinh là nguồn mạch của mọi ân phúc cho chúng ta lãnh nhận qua các cử hành Phụng vụ, Bí

tích và đời sống lành thánh liên đới với tha nhân!

Anh chị em thân mến,

Khi sống đời trần thế, mỗi tín hữu chúng ta đều cảm nghiệm sự yếu hèn của bản

thân để chấp nhận rằng cần phải cậy nhờ ơn Chúa giúp củng cố đời sống gia đình và cộng

đoàn từng ngày. Sống mầu nhiệm Phục sinh là biết canh tân đời sống và sẵn sàng loại bỏ

những điều tiêu cực, những trì trệ và vô tâm vẫn có trong đời thường. Ơn Phục Sinh giúp

chúng ta xác tín vào các giá trị vĩnh cửu trong đời sống thường nhật để xa tránh những

đam mê và loại bỏ mọi khuynh hướng sống theo bản năng thấp hèn. Ơn Phục Sinh cũng

mời gọi chúng ta làm tươi mới cuộc đời bằng việc liên kết trọn vẹn với Chúa Kitô và với

tha nhân.

Xin kính chúc quý Cha, quý Phó tế, Tu sĩ, Chủng sinh và từng thành viên trong gia

đinh giáo phận được dồi dào ân phúc của Chúa Kitô Phục Sinh, để chúng ta thực sự sống

hiệp nhất, yêu thương và loan báo Tin Mừng. Alleluia!

  Giám mục của anh chị em,

                        + Giuse Đặng Đức Ngân

                        Giám mục Giáo phận Đà Nẵng